*n omni providentia occurrit illis (Sap. vi, 47). Ha-
etis in hac gemina sententia geminam illam quam
obis superius construximus portam, quia et in
iis suis se nobis ostendit, dum per intuitum crea-
turarum suarum e[st] ad nos cognitio venit. Et in
mihi nihilominus prudentia nobis occurrit, dum
er rationis vestrae inquisitionem vobis innotescit.*

VI. Est quoque ostensio divina, interponens se
ater rationem hominis quae interius perscrutatur,
et inspectionem creature conditae quae ea quae ex-
terius sunt intuetur, et est, quasi porta tua, pul-
hra et fortis, et ipsa ad orientem respiciens, pul-
hritudine sua portam rationis decorans, et fortitudi-
ne sua portam exterioris inspectionis corroborans.
Decorat namque portam rationis ne eam deturpet
phantasma irruens; corroborat nihilominus portam
exterioris inspectionis, ne eam infirmet sensualitas
asciviens. Itaque, si per Dominum, hoc est per
stensionem Domini ad contemplandum introieris,
alvaberis. Et ingredieris ad internam rationem,
et egredieris ad externam inspectionem, et pascua
venies in sapida ipsis veritatis cognitione (Joan.
, 9).

VII. Ecce ab oriente portæ tres: porta inter-
æ rationis, porta exterioris inspectionis, porta
ivine inspectionis. Vide si non Apostolus
gredi asserat Dominum de Samaria ad hanc tri-
am portam, quæ respicit ad orientem, ubi di-
cit: *Quod notum est Dei manifestum est in il-
lis (Rom. i, 19); et cætera quæ ibi sequuntur.*
Manifestum est in illis quod notum est Dei. Quia
naturaliter eis insertum est, ut erudit a ratione
propria agnoscant Deum. Hæc porta rationis inter-
æ, ad quam Dominus egreditur, dum per eam
agnoscitur. Dixit in sequentibus et de porta exte-
rioris inspectionis: *Invisibilia, inquiens, ipsis a-
creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta
conspiciuntur (ibid., 20).* Nos siquidem si creatura
mundi sumus, per ea quæ facta sunt, invisibilis-
simus agnoscimus, sempiternam quoque ejus vir-
tutem et divinitatem. Interponit vero inter has tri-
plices portas, portam divina ostensionis, dum dicit
v[er]o Deus illis manifestavit. Omnino namque in-
sufficiens esset ratio interna, et inspectio externa
ad comprehendendam cognitionem Dei, nisi adasset
ostensio divina. Quia, quod ratio scrutando in-
terrogat, quod inspectio foris considerat ostensio
itus manifestat. Hoc itaque est Dominum egredi
de Samaria ad portam quæ respicit ad orientem,
psom, per ea, quæ de secreta et alta ejus erumpunt
ostodia, ut in se existant et appareant, scrutante
a ratione, considerante ea inspectione, manife-
stante ea divina ostensione ab hominibus agnosc.
Iac autem, de qua loquor, cognitio sanctitatem
videm aliquam inchoat, sed, si desit affectio, in-
hoamat nunquam consummat.

VIII. Quamplures enim nōvimus multa scivisse;
ed, quia non dilexerunt, minime profuit eis. Nam
isti de quibus Apostolus dicit: *Quod manifestum*

*A est in illis, quod notum est Dei (ibid., 19). Et quod
Deus illis manifestat (ibid.). Et quod invisibilia
ipsius per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur,
sempiterna quoque virtus ejus et divinitas (ibid., 20).* Audite qualiter ab eo approbantur: imo qualiter
reprobantur. *Revelatur, inquit, ira Dei de cælo su-
per omnem impietatem et iniquitatem hominum (ibid.,
18).* De impietate eos arguit et iniquitate, ostendens
eos et per fidem offendisse per incredulitatem, et in
opere per pravitatem. *Eorum, inquit, qui veritatem
Dei in injustitia detinent (ibid., 19).* Ergo veritatem
Dei habuerint; sed in injustitia eam detinuerunt,
quia, cum docti fuerint in cognitione, injusti
autem in actione, sapientes fuerunt ut facerent
mala; bene autem facere nescierunt (Jer. iv, 22).
B Quid eis profuit veritatem Dei habuisse, cum eos
constet in injustitia eam detinuisse? Ad quid tantæ
cognitionis lumine illustrati sunt? Audite ad quid.
Ut sint, inquit, inexcusabiles (Rom. ii, 20) Nam
quod est Dei quidem manifestum est in illis, quia
lux in tenebris lucet, et tamen tenebrae sunt (Joan.
i, 5). Et lucet in eis, nec tenebrae esse desinunt.
Quia et cognitio fulget in reprobis; sed quia sic ful-
get eis; ut non effulgeat eis, claritate nimirum hu-
bus, de qua loquimur divinæ agnitionis perfundun-
tur, sed cæci remanentes, amoris eam oculo non
conspicantur. Sed cum manifestum est in illis, quod
notum est Dei, cum Deus illis manifestaverit, cum
invisibilia ipsius per ea quæ facta sunt conspicerint,
ad hanc tamen hæc omnia [al. ea omnia] ut sint
inexcusabiles, quia cum lux in tenebris luxerit, te-
nebrae eam non comprehenderunt (Joan. i, 5). Si
enim comprehenderent, non solum illuminati per
intellectum, **49** sed et accensi essent per affectum.
sicque [al. sicut] jam essent et per affectum. Nam
jam comprehendunt juxta illud: *Ut possitis com-
prehendere cum omnibus sanctis (Ephes. iii, 16).*

IX. Nunc autem lux lucet in tenebris, nec tamen
lucem tenebrae comprehendunt, quia impii, quos
ignorantia cæcos, et iniqui, quos malitia reddit fri-
gidos, luce divina perfunduntur, sed perfusi eam
non intuentur. Visi quidem in pravitate sua per su-
perbiā indurati, nec poenæ supplicium evadant; sed
non videntes eam per compunctionem emolliti, ut
ad poenitentia refugium concurrent. Itaque ad hoc,
triplici hac cognitione sunt insigniti, quasi intra
trinam hanc portam admissi ut sint inexcusabiles.
Quatenus, dum ad velamentum non possunt concur-
rere excusationis, plenitudinem incurvant damnationis.
Sicque mirando ac miserabil modo, non solum
mala, quæ operantur, sed et bona nonnunquam,
quæ eis conferuntur, illis in malum cooperantur.
Et quare non possunt excusabiles esse? *Quia, cum
cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt
(Rom. i, 21).* Ecce quia cognoverunt, non tamen
cognitum glorificaverunt. Et quidem si non glorifi-
caverunt, de honestaverunt. Quid enim sequitur?
*Sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum
est insipiens cor eorum. Dicentes enim se esse sapien-*

*tes, stulti facti sunt (ibid., 22). Quod prius dixit, A
eranuerunt in cogitationibus suis, hoc plenius post-
modum subintulit, dicentes se esse sapientes. Et quod
primum dixit, obscuratum est insipiens cor eorum,
hoc apertius subjunxit, stulti facti sunt. Nam de va-
nitate cogitationis venerunt ad arrogantiam oris,
ut ex abundantia cordis os loqueretur. Et de ob-
scuritate cordis venerunt ad stultitiam operis, ut
prius per ignorantiam excæarentur, deinde per
luxuriam poluerentur.*

X. Sic enim sæpe, imo pene semper contingit.
Quia cum contaminatur radix, non potest integer
esse ramus, et cum vitiatur quod sub terra deor-
sum est, non conservatur inviolatus fructus, qui in
superioribus est. Et quantum pro vanitate cogita-
tionis obscuratum est insipiens cor eorum, tantum
dicentibus ipsi se esse sapientes, stulti facti sunt.
Audite quantum. *Et immutaverunt, inquit, gloriam
in corruptibilis Dei, in similitudinem imaginis corrup-
tibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et ser-
pentium (ibid., 23).* Quæ major esse potest obscuritas
cordis insipientis? Quæ major stultitia operis,
quam ut creator incorruptibilis in creaturam mutet
corruptibilem: et non tam in creaturam quam
in creature imaginem? Et quæ merces tante bla-
phemie? Propter quod tradidit, inquit, illos Deus in
reprobum sensum, et in desideria cordis sui (ibid., 24).
Et post pauca: Propter quod tradidit illos Deus in
passiones ignominiae (ibid., 26). Et item: *Et sicut
non probaverunt habere Deum in notitia, tradidit illos
Deus in reprobum sensum, ut faciant quæ non conve-
niunt, repletos omni iniuitate (ibid., 28).*

XI. Considerate, quæso, incrementa perditionis.
Quia quod super se emicuit lumen, humiliiter hono-
rare noluerunt, ad superbiam mentis corruerunt.
Et de superbia mentis venerunt ad arrogantiam
oris, quia ex abundantia cordis os loquitur (Luc. vi,
45). De arrogancia vero proruerunt ad cæcitatem
mentis. Quia dum te ipsum ore extollis, justo judi-
cio [al. justo Dei] etiam in mente tenebras incur-
ris. De cæcitate mentis ad blasphemiam venerunt
erroris, quia, dum quo graderentur ignorabant, us-
que ad id etiam pervenerunt, ut adorarent quod
nesciebant. Ad extremum vero a blasphemia erroris
ad horrendam et detestandam submersi sunt cor-
ruptionem carnis. Hoc est quod dico, charissimi et
desideratissimi fratres mei, quia non multum pro-
dest, quod apprehendatur veritas per cognitionem,
nisi et exerceatur virtus per dilectionem, ut men-
tem, quam precedens illuminat veritas per intellec-
tum, subsequens incendat charitas per affectum.
Unde et hic postquam de Domino dictum est quod
egreditur de Samaria ad portam, quæ respicit ad
orientem, statim subinfertur quod veniat et in Beth-
lehem. Quod in sermone alio ostendemus, adjuvante
Domino, quid sit, jactantes cogitatum nostrum in
ipsum, sine quo nihil possumus. Cui sit honor et
gloria in sæcula. Amen.

50 SYNOPSIS SERMONIS.—1. Intellectui quod verum
est, affectui sapientia quod bonum est.—2. Deo confi-
tenda sua muera, cui confessioni opposita dam-
nabilis negatio.—3. Confessio peccatorum qua-
lis esse debeat.—4. A peccatore culpe suæ in-
trospectiencia enormitas.—5. Peccat's debita po-
narum acerbitas confitendi pudorem evenerat.—
6. Sese conveniendi et timorem illum nocturnum
eliminandi methodus.—7. Spædivina misericordie
peccator erigendus.—8. Praxis excitandæ fiduciaæ
divinae honestatæ.—9. Tres viæ et modi ducentes ad
confessionem peccatorum.—10. Alia est confes-
sio landis, et divinorum beneficiorum.—11. Sin-
gularium beneficiorum consideratio et nominatio
ad statum religiosum.—12. Gratitudinis affectus
et gratiarum actionis ad Deum.—13. Consten-
dorū Dei numerum viii. tres cum anaceplæ-
osi.

I. Dominus, qui egressurus de Samaria dicitur ad
portam, quæ respicit ad orientem, venturus asseri-
tor et in Bethlehem. Ut autem, quæ super his animo
occurrunt, breviter ostendamus, quid esse putamus
venire Dominum in Bethlehem, nisi nos quoque qui
venire et ire, qui accedere et recedere possimus,
ipso ducente, ad mansionem venire internæ refe-
ctionis? Ut enim cœbra Patrum expositione estis
edocti, Bethlehem domus panis dicitur. Et quæ alia
est juxta sensum moralem, domus panis, quam re-
fæctio securæ et benevolæ mentis, quam et Salomon
jugi convivio comparat? (Prov. xv, 15.) Ad quam
tanquam ad Bethlehem venit Dominus, postquam
de Samaria egressus est ad portam, quæ dicit ad
orientem, ut postquam menti nostræ, quod verum
est, per intellectum, etiam quod bonum est, sapientia
per affectum. Et hoc est Dominum venire in Beth-
lehem, per gustum saporis internum, nostræ no-
mentis inhabitare mansionem. Si enim ardenter di-
ligimus, quod manifestum est in nobis per rationem
nostram; quod Deus nobis manifestavit per osten-
sionem suam; quod de invisibilibus ejus, ea quæ
facta sunt, intellecta conspicuntur per inspectio-
nem externam (Rom. i, 20), quadammodo et ipse
postquam egressus est de Samaria, ad portam, quæ
respicit ad orientem venit, dum post veram eorum
quæ ad ipsum pertinent, agnitionem, suavem er-
seipsum, et in seipso mentis palato gustamus di-
ctionem.

II. Per hoc vero quod additur: *ambulans sap-
 aquas redēptionis Iudeæ, modos et vias quibus:
Dei nostri concēndimus dilectionem accipimus.*
Judas confessio est; unde redimitur Judas, vide
cet nisi de eo quod ei contrarium est, scilicet neg-
tione? Quid enim negat non confitetur; et qui co-
fitteret, non negat. Quis est qui confitetur, nisi quæ
ratione dati, et accepti Deo agnoscit obnoxium
Aquaæ redēptionis Iudeæ, dona sunt gratiaru-
m quibus et invitatur devotus quilibet ad confitendi
largitori earumdem gratiarum: et quasi ambula-
super aquas redēptionis Iudeæ, Dominus venit

Bethlehem, modos nobis manifestando, quibus ab-
iecto damnabili peccato negationis, virtutem exer-
ere possimus confessionis, suavitatem etiam menti
ostrae interni infundendo saporis. Sed iam aliquid
de Iuda et de aquis redēptionis ejus loquamur.
Prīus scilicet videntes quibus modis hanc, de qua
quoniam, confessionem exercere debeamus; deinde
quibus quoque modis eam acquirere possimus.
Postremo, quod plures sint confessiones demon-
strantes, et unicuique proprios, quibus acquirenda
st, modos, assignantes.

III. Mibi autem videtur quod primitus confessio-
nem est in nobis, ita esse debet et de nobis, juxta
Iud. quia *Justus in principio accusator est sui* (*Prov.*
viii, 17). Quatenus talem exterius te ostendas in
re, qualis intus apud te ipsum lates in mente. Et
qualis apud te ipsum es in mente, nisi injustus et
peccator, si tamen non dissimulas, si undique in te
culos apertos retorques? Nonne si projicias a te illa
sicut, quibus consutis [*al. consuti*] agnoscentes
esse nudos, protoplasti illi fecerunt sibi perizo-
ata (*Gen. iii, 7*), videbis quia a planta pedis usque
ad verticem, non est in te sanitas? (*Isa. i, 6*.) Qui
go apud te jam quatriduanus futes in spelunca
inscientiae, veni foras in confessione (*Joan. xi, 39*).
Insistere te, sicut vere es, peccatorem. Detege pec-
catum tuum ut impleatur in te quod prophetavit
aies, qui ait: *Revelabit terra sanguinem suum, et*
n operiet ultra interfectorum suos (*Isa. xxvi, 21*).
Terra revelans sanguinem suum, anima est per con-
fessionem detegens peccatum suum. Quae etiam
contra interfectorum suos non operit, dum cogitatus
in interiores vita spirituali, per consensum pec-
cati, privatos non abscondit. **51** Valde salubris, ut
itis, confessio ista utpote sine qua ad veram sa-
lam pertingere nequimus. Nonne hoc sensit ille
qui ait: *Confitemint alterutrum peccata vestra, et*
et pro invicem, ut salvemini? (*Jac. v, 16*.) Cujus
bis sententiae utilitatem [*al. veritatem*], quod ei
in trarium est dispendium aperit, quod tale est,
si confitemini alterutrum, et oretis pro invicem,
in salvamini. Cui sensui et hoc astipulari videtur,
ad Salomon ait: *Qui abscondit sclera sua non di-*
letur, qui autem confessus fuerit, et reliquerit ea,
sericordiam consequetur (*Prov. xxvii, 13*). Verum
non invenio, verum est hoc, quoniam et qui revelat
peccata sua, promovebitur; qui autem tegit et foveat
alterum eum damnatio consequetur.

IV. Audistis quānam esse debeat hæc prima con-
fessio. Videate nunc quibus ad eam viis accedere
possitis. Sit tibi prima dieta usque ad intuendam
enormitatem facinoris tui. Nullatenus enim
peccatorem te esse fateberis, si te peccatorem esse
non intelligis, nec tua medico vulnera demonstra-
bis, si te vulneratum non agnoscis. Auferens ergo
post tergum tuum, ubi te projecteras, arguens te,
stue te contra faciem tuam (*Psal. xlix, 21*), et vide
team fœdus et fetidus sis, quam tabidus et nūcero-

(255) S. Gregor. homil. 33.

PATR. CXXVIII.

A sus, ut displices tibi etiam horrore tibi sis. Et ele-
vans vocem commotionis magnæ, his verbis aggrediaris te ipsum, et dicas tibi aliqua in hunc modum:
Heu, heu! cur tot tantisque plagiæ vulneravi animam
meam occurrens adversum Deum, erecto collo, per
plateas Babylonis; seminans in carne, involvens
me ipsum in volutabro lutu, infixus in limo profundus?
et omisis aquis Judæ quæ mundant, in Abana me et
Pharpar fluviis Damasci immersens (*IV Reg. v, 12*),
caput aspidum sugens, et a lingua viperæ occisus,
ipsam videlicet in initio tentationis suggestionem
blandientem in corde admittens; sieque vitam in me
spiritualem subsequenti assensu amittens? En qui
in sacculo signata habeo peccata mea (*Job xiv, 17*);
et modo miserabili horrore mihi, et tædio effectus,
B quale me cogor aspicere, taleni me nequeo susti-
nere. Quidni tam ægrum te inuenis, medico citissime
tuam ægritudinem exponas? Alioquin vulnus,
dum negligitur, et maxime dum absconditur, in puz-
tredinem vertitur. Putredinem vero sequitur mors.
Restat ergo ut auribus audiendi audias, qui lepro-
sus es, quod leprosis ad eum clamantibus verus ille
medicus injunxit. *Ite, inquit, ostendite vos sacerdo-
tibus* (*Luc. xvii, 14*).

V. Quod si ad confessionem trahere non potest
cognitio culpæ, trahat te saltem consideratio poenæ,
ut qui taces etiam horrore peccati confusus, loqua-
ris, vel terrore supplicii coacussus. Et quare non
vis confiteri? fortassis propter pudorem. Sed cur
pudet te peccatorem dicere, cum magis pudere te
debeat esse? Pudor, queso, pudorem projiciat, vo-
recundiam verecundia expellat, ut sicut de sancta
illa penitente beatus Gregorius ait (255), tam vehe-
menter temetipsum erubescas intus, ut nihil esse
credas, quo verecunderis foris. Magis nimium, pu-
dere te debet tui, quando fossi pariete animalium
atque reptilium abominationem intueris (*Ezech. viii,*
10) quam quando eumdem parietem aperiens, ad hoc
ut deleantur, abominationes illas exponis. Et forte
præ timore non confiteris, ne videlicet confitenti
gravia aliqua injungantur, expavescens, et ideo ope-
rire te per silentium eligens. Sed magis timore po-
tes terribilem illam post mortem inimici exprobra-
tionem et horribilem inferni damnationem. Alloquere
D ergo animam tuam super his, si forte timore ex-
pellere possis timore. Et ut discedat timor, qui
confessionem impedit, et succedat qui efficit, cen-
veni cam in verbis istis:

VI. Væ mihi, qui in conspectu ipsius omnipotentis
et viventis Dei, in cuius manus, ut ait Apostolus,
horrendum est incidere (*Hebr. x, 31*), in praesentia
quoque tot millionum tam hominum quam spirituum
ulorum habeo confundi: terrible quidem tunc ef-
fectus spectaculum, non solum mihi, sed et angelis,
et Deo, et hominibus (*I Cor. iv, 9*). Væ, inquam
mihi, qui ligatis manibus et pedibus, missus in te-
nebras extiores (*Matth. xxii, 13*), persolvere habeo
in puto infernali, tot tantaque tormenta; igne pa-

riter inextinguibili exustus, et verme immortali A (Act. ix, 51). Nonne mitius mihi est ut corporali cruciatu, et mentis momentaneo luctu, æternum illum qui in camino illius erit ignis, qui extingui non novit, dolorem devitem et eruciationem? Quid enim tate in jejuniis, vigiliis, sive in aliis, ut breviter dicam, animæ aut corporis afflictionibus, quisque tolerare potest, quale illud est supplicium infernale? ubi umbra mortis, et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitans (Job x, 22), corpus quidem quod erit in combustionem, et cibus ignis, æterno cruciatu affligen; animam vero vita mortali vegetans, et morte vitali perimens. Et hoc geheanali supplicio cruciari 52 dignus erit, qui hic scelera sua, ut deleantur confiteri contemnit. Hic itaque timor de pœna consideratione procedens, quasi alia via est. hominem ad confessionem perducens. Ut non horreat hic confitens aliqua sustinere gravia, qui sibi non consitenti agnoscat imminere longe graviora.

VII. Est adhuc via quedam, quam spes certa divinae misericordia steruit, que et ipsa ad confessionis exercitum hominem perducit: suavior tibi duabus illis, de quibus hucusque diximus, viis ad gradiendum. Quia, cum cuncta in eis sentias aspera, nulla omnino in hac via invenis nisi plana. Quid dulcius, quidve suavius, vel quid latius cogitare potest homo, suam pristinam deflens iniquitatem, quam ineffabilem divinæ misericordiae bonitatem? Ut enim arte, sicuti dicunt, medicinali, calida frigidis, et e converso frigida calidis curantur, ita et verus ille noster medicus, pius et benignus Jesus, sua nos in confessione peccati nostri dulcedine demulcit amaricatos, exasperatos lenit, contritos sanat, exillarat contrastatos.

VIII. Secure et cum omni firme spei certitudine confiteor tibi vulnera animæ meæ, o singularis et efficax medicina vulnerum meorum, qui et vulneratus es propter iniquitates meas, et attritus es propter scelera mea, bone Jesu! (Isa. lxi, 5.) Quoniam tu bonus, quoniam in sæculum misericordia tua. Et venisti in hunc mundum peccatores salvos facere, et non vocare justos, sed peccatores in poenitentiam (Luc. v, 31). Video te quotidie innumeros colligere peccatores, dantem nivem sicut lanam, et cinerem tanquam panem manducantem (Psalm. cxlvii, 16; ci, 10). Dum et illi qui in iniquitate sua diu frigidi erant, quasi vestimentis tuis te operis, et sic tibi peccatores per poenitentiam et confessionem sicut justos per continentiam et bonam unis actionem. En David non despicias poenitentem, sed ad veniam admittis consitentem (II Reg. xii, 13). Channam exaudis clamantem (Math. xv, 22), Mariam emundas plorantem (Luc. vii, 38), Petrum amplectens flentem (Math. xxvi, 75), latronem in paradisum inducis oranteum (Luc. xxiii, 42). Ipsam denique Ecclesiam suam, ac per hoc et te persecutentem, Paulum loquor, in vas electionis immutans, gentium in fidè et veritate efficiens doctorem

A (Act. ix, 51). Hec bona, fratres, ac plana via est ambulare in ea, quia consitentibus vobis adversarios in justitias vestras Domino, et ipse remittet in pietatem peccati vestri (Psal. xxxi, 5).

IX. En tres vobis proposui vias, quibus ad peccati confessionem venitur: Prima est considerat iniquitatis vestræ; secunda, intuitus supplicii gehennæ; tertia, spes misericordiae divinæ. Considerat itaque enormitatem pravitatis tuæ, et exhorrescit. Intuere profunditatem calamitatis gehennæ, et petimesce. Contemplare immensitatem honestatis divinæ, et confide. Prima te via ad confessionem producit per horrorem confusum, secunda per terrore concussum, tertia per spei certitudinem consolatur. Et accipere has tres primas aquas redempcionis Iudeus super quas Dominus ambulabat, dum in Bethlehem venit, modos scilicet nobis manifestans, quib; prima confessio aequitur, ut sapor nobis intinrefectionis infundatur. Quid ergo haec confert a qua utilitas ejus? multa per omnem modum. Quod veniam tibi tribuit peccatorum tuorum. Dum entu devotus eorum accedit confessor, et ipse incontinenti plenus tibi adest eorum remissor, accepit post haec venia peccatorum, et indulta nihilominus gratia emendatius de cætero vivendi.

X. Huic confessioni succedit confessio alia, cuius necessitate est Deo confitearis munera, ut ibi quidem tua accuses mala: hic autem sua ci depo bona. Et haec quidem confessio bona et bona valentia non solum, que jam accepisti, tibi dona cedidit, sed ad accipienda adhuc ampliora te digna reddit; sic enim facere solet bonus et justus Dominus Deus noster, majoribus accumulans quæcumque dum acceperunt, suæ gratiæ donis: quos devos sollicitos et gratos esse percipit in jam accepit. Et rectæ quidem vie, quibus ad hanc confessionem accedere debes, haec sunt: Primum sollicitate considerat beneficium, quamque largus et copiosus in donis sit. Nonne copiosus et largus, qui dona gratiæ ab ipsis abstinet inimicis, gratiæ suæ solem ostendit faciens super malos et bonos, et pluens super iustos et injustos? (Math. v, 45.) Quomodo non copiosus, qui, ut brevi multa sermone concludam, aperi manum suam implet non quidem aliquod, sed omnino animal benedictione? (Psal. cxliv, 16), ita ut sit qui se abscondat a calore ejus (Psal. xviii, 10). Quis tam indomiti cordis est, quin in hac immensitate largitatis ejus consideratione mansuescat? Quis tam duri, quin mollescat? quis tam tepidi quin flumescat, et accendatur ad confitendum ei?

53 XI Secunda vero via est intuitus excellente munerum ejus. Quia sicut copiosus et largus qui donat, ita nec paucæ vel modica, sed magna multa sunt, quæ donat. Quis nostrum eorum in multitudinem numero includere novit, vel magnitudinem mensura capere valet? Potest nimis unusquisque vestrum, si diligenter inspicere vorbit, dona sibi collata evidenter perpendere: quod devote quamque hilariter per hanc viam ad

debeat currere confessionem. Ut enim silentio super primam ad præsens dona illa creationis tuæ, quæ in primo esse tuo accepisti, ut etiam taceam opus redēptionis tuæ excellentissimum, quod [quam nimirum] tam mirabiliter et omnino incomprehensibiliter, supra omnem intellectum, non modo humānum, sed et angelicū, Deus homo factus, Deus et in hominē duram, et diram indignamque mortem passus, implevit. Q[uoniam]modo digne in sensu comprehendes, quod te in saeculo talem, qualem te ibi fuisse reminisceris, tam patienter sustinuit, tam misericorditer vocavit? ibi longanimes, hic autem multum misericors, vocatum tanto talique ornatu justitiae decoravit? Dans tibi ut omni tempore vitæ tuæ ab his contineas, a quibus vix aliqua die te abstinere volebas, et quod etiam hora modica sustinere laboriosissimum fuit, jam omnibus diebus tuis ferre suavissimum sit.

XII. Gratias tibi, Domine bone, et dulcis, benigne et suavis. Tu me creasti non existentem, tu perditum redēmisti, tu vocatum justificasti, remittens mihi peccata mea, largiens dona tua, assiduitatem in lectione, devotionem in oratione, studium in meditatione, dulcedinem in speculatione, puritatem in contemplatione, sanitatem, prout mihi expedire nosti, tribuens in corpore, ut ad opus bonum robustum reddas et validum. Et aliquando infirmitatem, ut a mala actione retrahas, et timidum efficias, semper et in omnibus salutem meam zelans. Bello me temptationis fatigans, quiete me rursum pacis consolans. Ibi ne me extollam, hic autem ne nimis pusillanimis siam. Ubique et semper mihi assistens, et omnia mea non solum bona, sed et mala in bonum mihi cooperari faciens. Adde posthaec; addet et ad hæc, quin [at, quia] hæc omnia nihil merenti contulisti. Quid enim ego prius feci, ut tot me et talibus tantisque donis dignum judicares? nihil boni, nihil non mali feci; et ipse omnia bona contulisti. Laudandus quidem quod tanta dedit, sed quod indigo dedit, nimirum valde admirandus. Est itaque et hæc via, de qua loquimur, perducens ad confessionem, ut, si videtur devote laudandus pro eo quod tanta et talia dedit, videatur tibi multo devotius debere laudari pro eo quod tantillo ac tali dare voluit.

XIII. Habetis ergo vias tres etiam ad hanc confessionem perducentes. Quarum prima consideratio est divinæ largitatis; secunda, intuitus excellentiæ nueris ejus; tertia, conscientia nullius meriti, quo aliquid accipere dignus esses, precedentis. Et prima quidem te excitat ad mirationem, ut merito antæ largitatis abundantiam inreris. Secunda initiat ad dilectionem, ut in ejus quem tanta taliaque ibi dedisse agnoscis, amore inflammeris; tertia, salubrem tibi infundit humilitatem, ut dum te consideras et multa acceperis, et nihil prorsus memuisse. nihil ex omnibus, quæ in te vides, bonis, ibi attribuens, sed illi omnia, ex cuius munere sunt, ascribens in conspectu largitoris largissimi,

A utiliter humilieris. En geminam vobis ostendimus confessionem: unam, qua mala nostra occulta detegimus; alteram vero, qua Deum laudamus pro munere suo. Et singulis tres assignavimus modos, quibus, et cum desunt, acquiri, et cum adsunt, debent exerceri. Dum autem his modis, ut tam mala quæ te perpetrasse reminisceris tibi imputes, quam bona quæ tibi adcesseris perspicis, Deo ascrivas, unicōnem gratia sue Dominus inspirat, quasi super aquas, nimirum redēptionis Judæ, Dominus ambulat. Aquæ namque, sicut superius diximus, quibus redimitur Judas, modi sunt et viæ quibus à negatione prava eripitur confessio. Quia quasi in captivitate quodammodo Judas distinctur, dum, obſistente negationis obstinatione, confessio non exercetur. Sunt adhuc confessiones aliae ad Judam pertinentes, habentes et ipsæ modos et vias suas, quasi aquas redēptionis earum, super quas Dominus ambulat, dum per easdem vias et modos, ad acquisitionem et exercitium earum nos excitat. Sed quia obſistit jam hora, ne de his in præsenti loqui possimus, alia vice, auxiliante Domino, de eis tractabimus, ad ejus laudem et gloriam, qui est super omnia Deus benedictus in saecula. Amen.

54 SERMO XIV.

ITEM DOMINICA II IN ADVENTU DOMINI.

De quadripartita confessione, et de quatuor panibus, ac de quatuor generibus ægritudinis humanae.
SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Medici corporalis et spiritualis in morborum curatione analogia. — 2. Alia est confessio proprii criminis, alla divinae laudis et fides, utrobiisque necessaria constantia. — 3. Ad constantem lidei confessionem via prima est passio nostri Redemptoris. — 4. Secunda est fortitudo tui Adjutoris. — 5. Tertia est, magnitudo remunerationis. — 6. Confessio beatorum in patria, quæ est vox lœtitiae et laudis, ex triplici capite. — 7. Confessio quadruplex, et tres vie singularium recapitulantur. — 8. Bethlehem, id est domus panis, in qua Dominus quadrifariam pascitur. — 9. Primo subcinericio, id est penitentia; secundo, pane sartaginis, id est laboris. Tertio eraticuke, id est tribulationis. Quartu elibani ardentis, qui est angelorum. — 10. Ægritudo animæ quadruplex: prima est durtitia cordis. — 11. Secunda, desidia in opere. Tertia, blasphemia in fide. — 12. Quarta, ignorantia felicis æternitatis. — 13. Deo omne bonum tribendum.

D I. Qui de arte medicinali se intromittit, tanta talique sollicitudine medicaminum suorum concoctionibus debet insistere, ut in ægro suo, qui purgatione duntaxat indiget, qualia purganda sint purget, quatenus juxta quod peritissimum ille medicorum Hippocrates asseruit, conserat et bene ferat. Erga ægrum profecto suum peccatorem quemlibet, in spirituali nimirum sanctæ prædicationis medicatione, similem gerere debet sollicitudinem spirituallis animarum medicus, prædictor verbi vitæ. Si-
cunt enim qui corporaliter ægrotat, ad plenam non facile valet pertingere sanitatem, nisi humor primitus noxii, qui ægritudini nutrimenta et causa sunt, expellantur, ita peccator quilibet, quem ægrum esse, et aliquando quod pejus est, quem etiam mor-

tuum esse, dum in affectu peccati criminalis mente radicatus sit, dubium non est ad veram nullatenus posse salutem pervenire, nisi peccata ejus occulta per confessionis potionem, prius evomantur. Quid enim aliud sunt vitiorum corruptiones, et maxime peccata occulte commissa, et in conscientia absecunda, nisi quidam humores perniciosi in corpore latentes, et corpus perimentes? Et sicut hi non expulsi generant mortem, sic et illa per confessionem non ostensa perducunt ad damnationem. Rursum quid aliud est praedicatio ad confessionem exhortans, nisi instructio potionis, antidotum demonstrans? Inde est quod in sermone, quem proxime habuimus de virtute confessionis, locutionem tam prolixam contexuimus, quia eam per necessariam non ignoramus.

II. Et est confessio prima, qua mala nostra occulta detegimus. Sed quia in hac confessione, quæ timore procedit, conscientia nostra gravatur, succedit huic confessio alia, qua gravata conscientia tua alleviatur [al. consolatur], quæ exercetur, dum in donis suis benedicet Deus ac laudatur. Et est confessio hæc quasi electuarium quoddam, stomachum mentis mitigans et confortans, in qua quietem percipit anima consolationis, quæ in precedentis confessionis potionе labore protulit vexationis. In illa confessione, qua peccata tua detegis, veniam percipiens, a perniciosis humoribus purgari. In hac vero, qua Deum in donis suis benedicis, gratiam acquirens internæ visitationis ornaris. Sed sic purgatus et ornatus (purgatus dico per pietatem venie, ornatus per largitatem gratiae), necesse est ut virtutem in te habeas constantiæ, quia, qui te diligendo visitat, subito probat (*Job vii, 18*), ut oporteat te pro tuenda pietate sanctitatis, contra occultum pugnare tentatorem, et, cum necesse fuerit, pro defendenda fidei virtute contra apertum dicimare persecutorem. In hac itaque pro defensione fidei congressione confitere non modo Deo, sed Deum, quia si confessus eum fueris coram hominibus, confitebitur et ipse te coram Patre suo (*Luc. xii, 8*). Si autem negaveris, et ipse negabit te.

III. Quod si queris qua via ad hanc te possit perducere confessionem, sit tibi prima, et quidem valde recta, passio nostri Redemptoris. *Per patientiam itaque curre prepositum tibi certamen, aspiciens in auctoren et consummatorem vitae Jesum.* Qui proposito sibi gaudio sustinuit crux, confusione contempta (*Hebr. xii, 1, 2*). Verba Iacobi Pauli sunt, quibus concinit consors atque collega martyrii et coapostolus Petrus. Christus inquit, *passus est pro nobis, nobis relinquent exemplum, ut sequamini vestigia ejus* (*I Petr. ii, 2*). Nec mirum si pro te pateris, qui pro te passus est, et quidem Dominus pro servo. 55 Recordare quia non est servus maior domino suo; ut si ipsum persecuti sunt, persequantur et te (*Joan. xv, 20*). Ergo, si odit te mundus, scito quia ipsum te priorem salvo habuit (*ibid., 8*). Et si patremfamilias

A Beelzebub vocaverunt, quanto magis et domesticum ejus? (*Matth. xviii, 25*).

IV. Sit tibi via secunda fortitudo adjutoris tui, quia ipse pro quo pugnas, tibi indubitanter et viriliter assistet ut vincas. Nonne imbre lapidum vallatus, beatus Stephanus Filium vidit hominis stantem a dextris virtutis Dei? (*Act. vii, 55*). In eo quod audis stantem, intellige pugnantem; in eo autem quod audis a dextris virtutis Dei, agnosce expugnantem Stans bellat, et dimicat: virtuosus vero superat et triumphat, quia et ad pugnam status, et ad virtutem pertinet triumphus. Cum ergo te duxerint tridentes, pone in corde tuo non praemeditari quemadmodum respondeas, quia ipse tibi hora eadem dabis et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii tui (*Luc. xxi, 14, 15*).

V. Sit tibi via tercia remuneratio illa æterna, qui pro quo pateris, cum illo quoque regnabis. Qui ita que pateris propter justitiam beatum te scito, qui merces laborum tuorum regnum erit cœlorum. Unde gaudere potes in illa die et exsultare, cum te oderint homines, et exprobraverint, et ejecerint nomen tuum tanquam malum, et dixerint omnem nulum adversum te mentientes, quia merces tua magna est in cœlis (*Luc. xxvi, 22*). Per has tres vi accedere ad confessionem hanc datur? Et sit si prima passio Redemptoris; secunda, fortitudo Adjutoris; tercua, magnitudo Remuneracionis. Passio Redemptoris tibi sit ad exemplum, robur Adjutoris auxilium, magnitudo remuneracionis ad solatium. Ad exemplum passio, ut imitemur; ad auxilium fortitudo, ut remuneremur; ad solatium remuneratione, ut letiscemur.

VI. Hanc sequitur confessio quedam, lata quædem, et letiscans, beata et beatificans; sed futuro erit (non in præsenti est) in patria, non via, non in exsilio, sed in regno. Hæc est illa de quæ sanctus David: *In voce, inquit, exsultationis et confessionis, sonus epulantis* (*Psal. xli, 5*). In super illa Jerusalem est confessio hæc, quo quotidie ascendunt tribus, tribus, inquam, *Domini ad confitendum Domini* (*Psal. cxli, 4*). Huic insistunt circa illi beati, qui habitant in domo Domini, non manfacta æterna in cœlis, in sæcula sæculorum laudes eum (*Psal. lxxxiii, 5*), misericordias ejus æternum cantantes, in quorum ore resonat canticum letitiae, et vox laudis. Et tribus hanc confessionem exercent de causis, quasi totidem ad eam vii adestes: quod ab æterna videlicet perditione liberum sunt, quod gaudia cœlestia consecuti, quod ea seculo defectu duratura agnoscunt. Haec causæ tres Dei sui eos confessionem invitant. Evasio a captiuitate, exsultatio de felicitate, securitas de æternitate.

VII. Habetis ergo quatuor genera confessionis proposita vobis, quorum tria excent in præsens exsilio sancti, quartum vero in cœlesti regno, beati. Et est prima confessio peccati, et pertinet ad peccatores; secunda meriti, et vindicant eam sibi beati.

ventes; tertia fidei, et exercent eam sancti martyres; quarta præmii, et exercent eam sine omni decetum cives in coelesti patria felices. Primam beatitudinem renunierat venia, secundam adauget cumulus gratiae, tertiam fortitudo roborat constantiae, quartam decor exornat indeficientis gloriae. Habet et maquaque carum quatuor confessionum tres usque ad eam viam perducentes. Primæ confessionis via, considerata enormitas culpæ, poena gehennæ, benignitas misericordiae. Enormitas culpæ, consideranti horrorem inducit, ut talem se esse pudeat. Calamitas poenæ terrorem incutit, ut timeat; benignitas misericordiae fiduciam infundit, ne despiciat. Viæ ad secundam confessionem sunt, abundantia divinæ largitatis, excellentia muneris ejus, conscientia nullius meriti præcedentis. Gradientem per primam cognita largitas ad stuporem te excitat, ut admireris. Per secundam visa excellentia munera umbras ad amorem te invitat, ut inflammeris. Per tertiam habita fragilitas propria præ oculis te illuminat, ut illumineris [al. humilieris]. Tertiæ confessionis viae sunt passio Redemptoris, fortitudo Adjutoris, celsitudo Renumeratoris. Prima martyribus ronponitur in excupsum, ut illud imitentur; secunda, ad auxilium, ut corroborentur; tertia, ad solatum, ut exhibarentur. Ad confessionem vero quarum haec tria invitant: Quod a captivitate sunt liberati, quod felicitatem consecuti, quod in plena et perfecta securitate tranquilli. Haec de quadripartita Iuda, et de aquis redēptionis ejus diximus, nūcque Iudeæ tres, ut scitis aquas assignantes. Super has aquas redēptionis Iudeæ Dominus annulabat et venit in Bethlehem. Quia haec in se quatuor genera confessionum anima exercens, **56** et ad ingulas viis propriis gradiens Deum in se omnipotentem suscipit mansorem, qui internam et spiritualem in ea, et cum ea celebrat refectionem.

VIII. Si enim Bethlehem, quomodo non dominus patiens, mens devoti pœnitentis, qui confessioni insistit peccati? mens continenter viventis, qui confessionem exercet meriti? mens sancti martyris, qui pro confessione dimicat Catholica fidei? mens denique civis felicis, qui confessionem celebrat æterni gaudii? Nonne Dominus pascitur apud mentem pœnitentis, qui in Psalmis dicit se cinerem tanquam panem manducare (*Psal. c. 10*), sic sibi videlicet peccatorem incorporans per pœnitentiam, sicut et sanctum per justitiam? Discubebat aliquando, ut scitis, cum Phariseo, sed apud mulierem peccatriceen (*Luc. vii, 36*), sed pœnitentem, ut beatus ait Gregorius (*256*) ménitis epulis delectabatur. Sed et apud continenter viventes et bene operantes quis eum neget epulari, cum dicat ipse suum esse panem, ut impleatur voluntas Patris sui? (*Joan. iv, 34*). Hoc idem et alibi innuit, ubi asserit eum qui plena obedientia audiret vocem exhortationis suæ, et fidei, atque confessionis eius aperuerit januam, intrabit ad illum, et cœnabit cum illo, et ipse cum eo (*Apoc. iii, 20*). Ut

A sit jam mens ejus quedam Bethlehem, dum veram, per tantum ac talem hospitem, nacta securitatem, sapidam intra se gaudet celebrare refectionem, juxta illud Salomonis, quod secura mens iuge convitum (*Prov. xv, 15*). Si quis fidei, in athleta spirituali, fervorem suum asserat panem, neminem, ut arbitror, sane sapientem, in hoc habebit contradictem. Quid enim aliud esuriebat, quando ad sicum veniens, in ea nihil aliud nisi folia invenit: *et nomen tamen, ut ait Evangelista, non esset tempus sicutorum?* (*Marc. ii, 13*.) Quid, inquam, aliud esuriebat, nisi fidem Judæorum? Qui quidem nihil in se nisi folia verborum legalium habebant. Nec erat tempus quo fructum fidei ferrent, quia oportebat primum plenitudinem gentium introire, et sie omnis Israel salvus fieret (*Rom. ii, 25*). Quod autem apud felices illos epuletur in coelesti patri quotidie, ino continuo splendide, dubium non est, quibus ipse disposit, sicut ei Pater suus disposit regnum, ut edant et hibant super mensam suam in regno suo (*Luc. xxii, 29*). Ibi adipè frumenti satiat eos, ibi satiabitur David, quia manifestabitur gloria Domini sui (*Psalm. cxlvii, 14*). Ecce sicut quatuor vobis modis Judam exposuimus, sic et quadripartitam nihilominus vobis Bethlehem demonstravimus suum unique panem assignantes.

C IX. In prima domo panis est coctus sub cinere, quia pro eo quod ad humilitatem pertinet, pœnitentiae subincerius est, et est panis doloris. De quo loqui yidetur sanctus David, ubi nobis precipit surgere postquam sederimus, qui manducamus *panem doloris* (*Psalm. cxxvi, 2*). Quod non est aliud nisi quod tunc in spem venie erigi possimus, cum primitus in gemitu pœnitentie, pane lacrymarum cibati (*Psalm. lxxxix, 6*), plena humilitatis opus ad veram pœnitentiam pertinens perfecte impleverimus. Secundæ vero domus panis, pro latiore actionis exercitio ad sartaginem mili videtur posse referri, et est panis laboris. Cujus tibi idem Psalmista facit mentionem, ubi dicit quod *labores manuum tuarum manducabis, et ideo beatus es, et bene tibi erit* (*Psalm. cxxvii, 2*). De craticula quoque est panis, qui in terlia domo est, eo quod igne magui agonis frigitur, qui usque ad sanguinem et usque ad ipsam etiam mortem, pro fidei defensione stare et certare conatur, et est panis tribulationis. Qualem sancto quondam prophetæ, pro eo quod sibi verba veritatis protulit, iratus Achab et in furorem versus, jussit apponi dicens: *Mittite virum istum in carcerem, et sustentate eum pane tribulationis, et aqua angustiarum* (*II Reg. xxii, 27*). Quartæ vero domus panis magno illo indeficientis charitatis igne succenso coquitur in clibano, quem caninus Domini inflamat, qui est in Jerusalem, estque panis angelorum, de quo qui manducaverit, ultra non esuriet (*Joan. vi, 55*).

D X. Habetis itaque quadripartitam Judam et unicuique domui spiritualem sibi assignatum panem. Sed et ternas redēptionis Iudeæ aquas super quas

Dominus ambulat, ut veniat in Bethlehem his quos superius ostendimus, modis et viis ad veram nos confessionem perdueentes, et suavem nobis spirituatis refectionis saporem, sapidamque, ut ita dixerim, suavitatem in quatuor istis, quas commemoravimus, dominibus infundentes, uniuersique Judæ attributas. Ingens admodum utilitas in hoc ejus adventu in Bethlehem, et magna omnino salus. Unde et hic in fine dicitur quod tunc salvus erit ominus homo, quia ecce veniet. Si intelligitis quid sit secundum hunc, quem usque modo in manibus habuimus, sensum, Dominum venire in Bethlehem, scitis consequenter ominus hominis, qui spiritualiter salvari desiderat, in ejus illo adventu consistere salutem.

57 Nec nullatenus curari posse aliquem hominem interiorem, nisi suavem et sapidam hanc, de qua nonnulla jam diximus, apud eum celebret refectionem. Sed considerate que sit hujus de quo loquimur, hominis ægritudinē, et videte si non est ita. Est aliquis qui semetipsum proiecit post tergum snum, et incorrigibilis jacens in peccato suo durior adamante; nullum divini timoris respectum habens, sed attrita exterior fronte, et indomabili corde dominus per omnia exasperans effectus (*Ezech. xii, 5.*) Nonne istum infirmum, et quidem pene usque ad mortem censes, qui secundum duritiam suam et impoenitentem eorū thesaurizat sibi iram in die iræ et revelationis justi judicij Dei? (*Rom. ii, 5.*)

XI. Est et alius non magno fortassis aliquo peccati pondere gravatus, nullo tamen boni operis decorē vestitus: marcidus jacens, et negligens. Sicut non in criminē frigidus, ita nec in virtute calidus, sed in tempore tepidus, et ideo ab ore Domini evomendus (*Apoc. iii, 16.*) et istum sanum quis nisi insanus dixerit? in quo a planta pedis, qui incedit in cogitatione, usque ad verticem, qui eminere debet in actione, sanitas non est (*Isa. i, 6.*) Certe si hoc secundum aliquem modum est, animæ esse sanum, quod et decorum (qui enim per sanitatem valet, ipse consequenter et per speciem nitet), nescio quo pacto hunc sanum esse fateberis, qui nequam vigilans, sed dormiens, non custodit vestimenta operis sui (*Apoc. xvi, 13.*) Certe, nec aliqua habet, sed nudus ambulat, et vident omnes turpitudinem ejus. Et de illo quid judicabis, qui inertis, in mente, debilitatus infirmitate, in fide oscundis, duai fidem non defendit; in corde quidem retinens, unde credit ad justitiam; sed os aperire non præsumens, ut confiteatur ad salutem? (*Rom. x, 10.*) Num ei salutem dices inesse, quem vides pro fidei viriliter non stare defensione? Nam, dum in fide peccat, quæ salvat, profecto deest ei salus, ac per hoc nec est sanus. Si enim fortis ac sanus esset in corde, nimis viriliter dimicaret pro fide. Juxta quod Apostolus dicit de sanetis: *Qui per fidem vice-runt regna, quia convaluerunt de infirmitate, fortis facti sunt in bello* (*Hebr. xi, 34.*) Dicturus siquidem, *fortes facti sunt in bello;* præmisit, convaluerunt de infirmitate. Ut innotesceret nobis, non posse quem-

A quam ascendere ex adverso, et opponere se murum pro domo Israel, ut stet in prælio in die Domini (*Ezech. xiii, 5.*) qui necedum per virtutem spiritus convaluit de infirmitate.

XII. Puto quod nec illi veram asseres inesse salutem, in cuius terra, pro eo quod suaviter vivitur (*Job xxviii, 13.*) inveniri non potest sapientia. In quo cum profundus per concupiscentiam, et amarus sit per malitiam: abyssus dicit sapientiam non inesse (*ibid., 12.*) et mare loquitur secus eam non esse. Quonam modo dicendus est iste habere salutem, qui supernæ suavitatis dulcedinem nec gustu contemplationis prægustare, nec palato novit desiderii affectare? Sunt itaque haec quatuor genera ægritudinis hominis: duritia videlicet, desidia, blasphemia et ignorantia. Quadripartitæ Judæ, et quatuor totidem Domini panibus omnino contraria. A quibus nullatenus homo iste, de quo loquimur, spiritualis salvabitur, nisi eo, quo superius diximus, modo, ambulet super aquas redemptionis Judæ Dominus, ut veniat in Bethlehem. Et est duritia in corde, desidia in opere, blasphemia in fide, ignorantia de illa æterna et felici suavitate, felici et suavi æternitate.

XIII. Sed ambulat Dominus super aquas redemptiois Judæ, et venit in Bethlehem. Ostendit, videlicet, modos huic infirmo, quibus ad veram, quam et quadripartitam esse superius indicavimus, accedere possit confessionem; et sapidissimam ei infundit internæ refectionis, quam in quadruplici domo panis consistere diximus, suavitatem. Tuic vero, ut ostendamus quomodo homo salvatur, duritia qua est primum ægritudinis genus, emollitur. Et emolliita duritia penitens in prima domo, quæ est austerioritas penitentiae, primum comedit panem, qui es panis doloris. Et in prima Juda, confessionem exercet peccati. Deinde desidia ad secundum pertinente infirmitatis genus pellitur, et ipsa depulsa devoluta in domo secunda, quæ est instantia bonæ actionis secundum comedit panem, qui est panis laboris. E in secunda Juda, confessionem exercet meriti. Post haec blasphemia, quam sibi tertium vindicat infirmitatis genus, destruitur. Ipsaque destructa fideli in domo tertia, quæ est fortitudo rectæ credulitatis, tertium edit panem, qui est panis tribulationis. Interna Juda, confessionem habet fidei. Novissima vero ignorantia, quæ est quartum ægritudinis genus projicitur. Qua projecta in domo quarta, quæ est æternitas supernæ felicitatis, quartum, etsi nondum per rem et effectum, per speciem tamen et desperationem, comedit panem, qui est panis angelorum. Et in **58** quarta Juda, per cogitationem et aviditatem confessionem celebrat gaudii, in voce confessionis et exultationis, sonum emittens exultant (*Psal. xli, 5.*) Merito itaque tunc salvari dicitur homo, cum venit Dominus in Bethlehem, ambulat super aquas redemptiois Judæ. Quæ autem et quæ sunt aquæ istæ, vel quid sit per eas Judam redimunt, unde, superius partim in sermone isto, partim

illo qui hunc proxime præcessit, ex parte, ut arbi-
tror, ostensum est.

En, fratres, in plures quam putavimus, verba nostra, super verbis responsoriū hujus pro-
traximus, sermones. Quia quando loqui incepimus, non omnia hæc in meditatione simul habuimus; quæ
postea præente nos gratuita gratia sua spiritu ve-
ritatis, et revelante nobis, serutati sumus. Putavi-
mus enim in uno nos sermone posse comprehen-
dere quod vix in quatuor invenimus [al. inveni-
mur] explesse. Quod cum ita sit, quid aliud hic
scendum, nisi hoc quod aperte datur intelligi, ut
dum postmodum patuit in tractando, quod prius
latait in cogitando, credatur datum pro vobis, quod
primitus non patuit, in occulto cogitantibus nobis.
Sic videlicet elationem in nobis destruemus, agno-
scentes humiliiter bonum, quod est in nobis, sicut
non esse a nobis, sic nec esse pro solis nobis. Quia
vero quædam adhuc de his verbis dicenda occur-
runt, in alium ea sermonem differamus. Tum quia
multa jam dicta sunt, tum quia quæ dicenda restant,
verbis paucis expleri non possunt. Quandoquidem
tam magna, tam profunda sint, ut non putemus,
quod uno comprehendendi sermone possint. Ipse autem
in quo speramus, qui et nos perduxit hucusque Spi-
ritus sanctus, revelare dignetur oculos vestros; ad
consideranda mirabilia de lege sua. Suam nobis tam
in sentiendo, quam in proferendo gratiam admini-
nistret ad laudem suam, et ad ædificationem ve-
stram. Cui sit cum Patre et Filio, a quibus ab æterno
procedit, honor et gloria in sæcula. Amen.

SERMO XV.

ITEM DOMINICA II IN ADVENTU DOMINI.

*De modis quibus mentes prædicatorum in docendo
disponuntur, et moventur, et de fastidiosis auditoriis.*

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. De nobis modica, de aliis
qualiter magna sentiamus. — 2. Sicut beato Au-
gustino præter intentionem, prædicatoribus inter-
dum lingua moverat. — 3. Illis nunc verborum
copia, nunc provenit inopia. — 4. Multiplices ce-
nodoxia insidiae, et quis vitiū genitus. — 5. In
auditoribus duo vitanda, fastidium et curiositas.
— 6. Scripta SS. Patrum prædicatori commen-
data. — 7. In prædicatione non affectata verbo-
rum compositio, sed magis cordium spectanda
instructio. — 8. Prædicatores ut custodes Sponsæ
Dei, id est Ecclesiæ quales esse oportet. —
9. Egressus Domini de Samaria, id est occulta
custodia ad nos. — 10. Quantopere adventus Do-
mini mundo desideratus.

I. *Egredietur Dominus de Samaria ad portam
qua respici ad Orientem, et veniet in Bethlehem,
ambulans super aquas redemptoris Iudeæ: tunc sal-
vus erit omnis homo, quia veniet* (257). Debitorum,
dilectissimi, nos vobis recognoscimus, et est tem-
pus, ut quod pelliciti sumus, reddere pro viribus
studeamus. Sed priusquam ad indaganda, quæ ver-
bis istis, insunt profunda, accedamus: delectat
paululum commemorare quam miro modo, in verbo
suo, Deus omnipotens dispositus nos. Pierunque

A enim multa nobis coram loquentibus, ut in fine
precedentis sermonis diximus, occurrunt; que in
occulto meditantibus, et multo fortassis studio
querentibus non patuerunt, ut donum intelligentiæ,
et nostræ sutilitati non tribuamus, et coram
quibus confortur, pro illis conferri credamus. Sic-
que fit ut humiliiter in oculis nostris, de nobis modica,
de aliis sentiamus magna, non ambulantes in
magnis, neque mirabilibus super nos (*Psal. cxxx,*
1). Alioquin plura apud nos, ut ea postmodum lo-
quamur, in meditatione versamus: quam in ipsa
postea locutione, pro eo quod non occurrunt, non
proferimus: disponente, tunc temporis, mentem et
linguam nostram, et ad alia trabente ipso, in cuius
manu sumus nos et sermones nostri. Quia licet
que loqui proponimus, in cogitatione tractata fue-
rint, bona hæc tamen que locutionis tempore, et
Dominus menti, et mens ministratori; illis fortas-
sis, qui tunc praesentes sunt, auditoribus, sunt mag-
gis necessaria; ac per hoc quantum ad ipsos, me-
liora.

B 59 II. Quod Patri ac doctori nostro egregio,
beato, quadam vice legimus contigisse Augustino,
qui, dum ex more verba faceret ad populum, ad aliud
repente, quam vel propositum ejus erat, vel materia
in se habebat, de qua agebat, ejus se lingua, inter
loquendum, derivavit. Ad quem tempore postmodum
congruo, quidam humiliiter accessit, et quid in
mente efferebat, unctio illa docens de omnibus (*I Joan. ii, 27*), per verba illa, que impremeditate pro-
tulit, aperuit. Nonnunquam vero visitante mentem
spiritu, multa in meditatione apprehendimus: et ea-
dem multa, movente eodem spiritu linguam, in lo-
cutione postmodum effundimus, nonnulli bonum
providente in hoc tam de nobis quam de auditoribus
nostris, ut et in occulto per semetipsum pascat nos.
Ita fit ut dum omne quod in nobis est bonum, non
ex nobis, sed ex ipso sit, et nobis ex auditoribus
nostris, et illis meritum provideat ex nobis; con-
servante ipso, apud se, ad remuneracionem, et
quam, eis loquendo, impendimus prædicationem; et
quam ipsi nobis in audiendo, exhibent humilitatem.

D III. Sæpe vero, nec multa nobis in meditatione
patent, que proferamus, nec postea, etsi velimus,
proferre valemus. Ut subtrahente ipso, ad tempus,
mentibus nostris, intelligentia donum, et nobis per
hoc a vestris auribus verbum; et nos quidem dum
nobis demonstrat, quod non sufficietes simus cogi-
tare aliquid ex nobis quasi ex nobis, sed sufficientia
nostra ex ipso est, salubriter humiliet (*II Cor. iii,*
5). Et vos nihilominus, dum scitis mandatum nubi-
bus ne pluant imbreui (*Isa v, 6*); sollicitos et devo-
tos in oratione reddit. Quatenus quod vobis effundamus,
ipse prior nobis infundat. Sieque dum voce ad
Deum clamant concordi, tam humilitas nostra quam
vestra oratio, uberior et quodammodo latius ad nos
quod ipso transmittente administreremus, redeat in-
telligentia donum, quam si nunquam fuisset sub-

(257) Ex officio Eccles., unde sup. Dominic. 2 Adventus, 3 noctur.

tractum. Sed hæc de nobis dicentes, qui loquimur et de vobis qui auditis, hoc etiam addimus, quia in uno eodemque Dei verbo, magis tangit periculum linguam nostram, quam aurem vestram.

IV. Vos enim eo securius quo humilius auditis, nos vero eo periculosius in sermone Domini incidi-
mus, quo elationem qua inter cætera vitia magis
gratiae inimica est, molestius nos infestantem habe-
mus. Nam aliquando bene aliquid dicere studemus,
ut vobis, qui auditis placeamus; vel [al. qui] etsi
forte placere non multum exoptamus, displicere tamen
formidamus. Aliquando delectamur [al. delectari]
turpiter in laude, quam offertis nobis; licet nec cor-
de, nec ore quæsita fuerit a nobis. Et quidem pla-
cere velle, et displicere nolle, non semper malum
est, sed beatus qui in utroque illi soli querit pla-
cere cui sicut placere optimum, ita et displicere
pessimum est. Illud autem tertium quod posui in
laude videlicet non quæsita, sed ab auditoribus
oblata delectari, malum esse non possumus diffiteri.

Quin [al. quod], necesse habemus, nos, qui loqui-
mur, cum ab eo forte fuerimus intercepti, ut ante
ejus oculos, cui soli esse debet honor et gloria, con-
versi ad cor nostrum, crebris lamentis tergamus.
Infirma siquidem mens, suavia laudis verba liben-
ter et gaudenter suscipit, qua etiam plerunque, et
cum nihil fortassis exterius et ad laudem pertinens
audit, bene a se dicta in occulto apud se revolvit,
et aliis per se hæc nota recognitans, illisque hæc valde
placere sibi renuntians, privata quadam apud se læ-
titia inaniter hilarescit. Et, cum nec ista sine gravi,
apud se, culpa mens versare possit, quid de eo dice-
mus, cuius ex abundantia cordis os loquens aperte
jaetando se (*Luc. vi, 45*), qua jam protulit, creberri-
me repetit profunde cogitata: nitide quoque tur-
pissimo et inanissimo arrogantiae vento inflatus
asserit prolatum? Ille quoque qualiter irridendus,
qua ^{littera} subsannandus est, qui laudem corde quidem
querens, ore autem quasi fugiens, nihil penitus
valere quidquid dixerit, conqueritur; malle se fa-
cuisse quam sic locutum fuisse asserit. Ad hoc totus
in hac ejus exteriore accusatione intendens, ut alios
ad laudem suam excitet, quatenus dum tam anxie
ore eum conqueri audiunt, et turpem inanis gloriæ
appetitum, qui in corde tam impatienser exspectat,
tamque ardentiter expetit, non conspiquunt, quasi
consolantes bene dixisse asserant, et jure eum lau-
dandum pro verbis tam laudabiliter prolatis afir-
ment. Detestabile certe jactantia genus ad hoc hu-
miliare te, ut exalte, et laudem querere fugiendo.

V. Hæc mala, fratres, et qua in hunc modum
sunt, loquentibus insidiantur, a quibus vos, qui
auditis, immunes estis. Quia in occulto servata
apud vos pulchritudo devotionis vestrae dum exte-
rius visa, vel audita non agnoscitur, humanae nim-
rium laudis pulvere non obfuscatur. Sed sicut nobis
ab hac perniciosa **60** elationis peste cavendum est,
ita et vobis nihilominus a pessimo cavitote vita
fastidit, et curiositatis. Sunt enim quam plures,

A quos saepissime experti sumus, qui cum maximo
fastidio suscipiunt verbum in sermonibus, qui die-
bus festis ex more recitari solent, magis ex usu
presentes se exhibent, quam ex affectu; plus exspe-
ctantes et desiderantes finem, quam aliquam desi-
derantes, vel colligentes sibi adificationem spiritua-
lem. Non solum autem, sed dum propter discipli-
nam ordinis vel corporaliter abesse non possunt,
perniciose fastidii pondere gravati, contrahentes
facies intra caputia, quasi per maturitatis frenum,
oculorum lasciviam cohibentes, inertii dormitioni in-
sistunt. Sunt vero alii qui libenter quidem audiunt
qua dicuntur, sed nihil penitus approbant nisi nova
et inaudita dicantur. Denique solent finito sermone,
et si forte verbis tunc non possunt oris, vel verbis
digitorum, aliqua, ut ipsimultoties reprehendimus,
et in hunc modum invicem conferre frequenter au-
divimus. Nonne Augustinus, nonne Gregorius,
nonne alii doctores hæc eadem dicunt? qua passim
in libris doctorum suratus memoriter retinuit, hæc
nobis pro sermone recitavit, ac si et nos non possi-
mus ista videre, ut ipse ea vidit, atque collegit.

VI. Hæc vox eorum nolentium attendere. Quia
juxta Comicum: *Nihil est dictum quod antea non sit
dictum.* Hæc, inquam, vox illorum, ac si nos quid-
quam dicere vel sciamus, vel deheamus quod non
dixerunt, et in scriptis suis ad doctrinam nostram
reliquerunt præcedentes nos doctores sancti. Præ-
sertim cum præcipiat nobis Psalmista, ut in ecclesiis
^C benedicamus Domino de fontibus Israel (*Psal. LXVII,*
27). Et divinitus percussi sunt filii Aaron in Leviti-
co (*Levit. x, 4*); pro eo quod ignem alienum olu-
lerunt, quod eis præceptum non erat. Quibus istos
similes dixerim, nisi carnalibus istis Israelitis, qui
fastidentes mamma, cibos, ut scitis, desiderabant
Ægyptiacos (*Num. xxi, 5*). Sed qua fuerit poena
illorum, si hi diligenter attenderent, talia, ut arbit-
tror, non dicerent.

VII. Illos autem, qua subsannatione et irrisione
judicabitis tangendos, qui cum omnino nullum vel
admodum modicum habent in Scriptura intellectum:
habitum ad eos sermonem penitus respunt, nisi
totus in verbis Latinis, et quod magis irridendum
est, nisi quibusdam verbis pomposis et insolitis
^D persolvatur. Bene, inquit, et acute sensit in mente;
sed quidquid dixit minus est probabile, minusque
acceptabile, dum sua vulgarem hanc locutionem
assumpsit in prolatione, cum ipsi nihil omnino in-
telligent ex omnibus qua dicuntur, nisi vulgariter
eis exponantur. Vos autem, fratres, non sic, sed
tanta aviditate esuriant mentes vestre verbum Dei,
ut iterum illud esuriatis. Sed et omnem in eodem
verbo devitare locutionem; qua non adificat. Ma-
gisque [al. magis quoque] affectate, ut in vobis im-
buantur corda, quam vobis componantur verba.
Emundantes itaque vos a fæcibus istis: compatimini
miseris nostris multimodis. Erectis fidelibus animis
suspirate ad illum pro nobis; qui nostra in his
omnibus, qua superius vobis exposuimus, et in cas-